
OBSAH
TRENDY

Jak vybrat správný 
výkonový senzor

Jedním ze základních prvků pro měření rá
diových signálů je výkonový senzor. Součas
ný trh nabízí široký výběr produktů, ale vybrat 
ten správný senzor tak, aby splňoval požadav
ky pro konkrétní měření, není zase tak jedno
duché. Článek poskytuje základní přehled vý
konových senzorů pro měření rádiového výko
nu a diskutuje, na co je třeba dát pozor při je
jich výběru.

NÁZORY & DISKUZE '
Smart Cities 
a eGovernment jsou 

dvě strany jedné mince

Rozhovor s prezidentem ICT Unie Mgr. Zdeň
kem Zajíčkem, který svým dosavadním půso
bením v řadě špičkových manažerských pozic 
výrazně nasměroval Českou republiku к rozvoji 
digitální ekonomiky. Zajímali jsme se proto, jak 
hodnotí současný stav digitalizace a jaké vize 
má připraveny pro podporu rozvoje SMART ži
votního stylu při svém dalším působení v čele 
ICT Unie.

SMART TECHNOLOGIE
Senzory pro určení 
pozice robota

Pokrok v oblasti senzorů MEMS výrazně roz
šířil možnosti robotů v oblasti určování přesné 
pozice a schopnosti efektivního pohybu. Pro 
přesné určení pozice se v robotíce využívá šest 
typů senzorů, a to pro snímání náklonu, otáče
ní, nárazu, vibrací, akcelerace a blízkosti.

Větrné turbíny -  
i malé senzory 

mohou hrát velké role
Větrné turbíny mohou dosahovat výšek ja

ko některé výškové budovy, nicméně za svojí 
schopnost efektivně a bezpečně fungovat vdě
čí desítkám malých senzorů, prostřednictvím 
kterých jsou monitorovány všechny jejich důle
žité funkce. Článek poskytuje přehled senzorů,

které hrají důležitou roli pro zajištění bezpečné
ho a spolehlivého provozu větrné turbíny a také 
její dlouhé životností.

VELETRHY
KONFERENCE VÝSTAVY

Pochopit 
digitální dnešek 

a objevit digitální zítřek

Nový veletrh CeBIT 2018 se v polovině červ
na v Hannoveru stal evropským festivalem ob
chodu s radikálně změněnou koncepcí věno
vanou inovacím a digitalizaci. CeBIT jedinečnou 
formou spojil obchod v digitálním hospodářství 
s festivalovými prvky a posunul do středu po
zornosti téma digitální transformace hospodář
ství a společnosti.

Pod záštitou rektora ČVUT doc. RNDr. Voj
těcha Petráčka, CSc bylo otevřeno Centrum 
města budoucnosti (CMB) v areálu Českého in
stitutu informatiky, robotiky a kybernetiky CIIRC 
ČVUT. Kromě setkání se zástupci významných 
světových technologických společností, které 
se staly partnery tohoto projektu, jsme při je
ho slavnostním otevření potkali rovněž zástup
ce tradičních českých firem.

TECHNIKA & VZDĚLÁNÍ
95 let rozhlasu -  
od blattnerfonu 

к digitalizaci

Český rozhlas oslavil 18. května 95 let, které 
uplynuly od zahájení pravidelného rozhlasové
ho vysílání. Autor článku, který z tohoto poměr
ně dlouhého období prožil v Českém Rozhlasu 
43 let, vzpomíná, jak probíhal vývoj záznamové 
a další rozhlasové techniky.

О  ЛЧ Nadace Vodafone 
O v J  představila 

projekty loT

Na Veletrhu Věda Výzkum Inovace, který se 
konal ve dnech 15.-17. května na brněnském 
výstavišti, představila Nadace Vodafone projek
ty Záchranka a Sense Net, které ač využívají In
ternet věcí, jsou určeny zejména pro lidi.

(Ne)bezpečnost 
Internetu věcí

Počet věcí připojených к Internetu se v sou
časné době odhaduje na 8 miliard, přičemž 
se očekává, že do roku 2020 naroste až na 
20 miliard. Článek popisuje možná rizika zne
užití Internetu věcí v osobní, domácí i podni
kové sféře a následně nabízí možnosti řeše
ní těchto rizik.

PRODUKTY & SLUŽBY
Krystaly 
a oscilátory pro

průmyslový Ethernet

V oblastí automatizace se pro komunikaci 
stále více využívá průmyslový Ethernet, a jsou 
pro to dobré důvody. Průmyslový Ethernet to
tiž kombinuje možností výkonností v reálném 
čase s robustností a zabezpečením protokolů 
Fieldbus (komunikační protokoly pro průmyslo
vé aplikace). К  tomu jsou však nezbytné spo
lehlivé krystaly a oscilátory s vysokou přesnos
tí, aby bylo možné vyhovět velmi přísným poža
davkům systémů řízení v reálném čase.

A  O  Testovací a měřicí 
zařízení pro

vysokonapěťové systémy
Trend rozvoje elektromobilíty je stále v popře

dí zájmu. Dvěma hlavními atributy mobility jsou 
dojezd a výkon. Testovací a měřicí zařízení pro 
měření polovodičů SIC musí mít dostatečnou 
šířku pásma, rozšíření pro výkonovou analýzu 
a musí být schopno provádět plovoucí měření.

w w w .s te c h .c z SDĚLOVACÍ TECHNIKA 3

http://www.stech.cz

